Karel, prvorozený syn krále českého a markrabě moravský, ve snaze vyhovět rychtáři, pří-
sežným konšelům a židovskému rychtáři města Brna, se rozhodl povolit, aby Židé jako celek 
i jednotlivci, kteří se usídlí v Brně, byli přijati a jejich práva zachována. Židé nesmějí být 
královskými úředníky nuceni k placení daní nad roční census královské komoře. Pokud by 
došlo k nějakému útisku ze strany královské moci, mají rychtář a přísežní města Brna právo 
v případě nezbytnosti přemístit Židy na bezpečné místo beze ztrát na majetku a životech.

Nos Karolus […], camere nostre condicionem volentes facere meliorem iudici […] magis-
tro civium et iuratis Brunnensibus nec non […] iudici Iudeorum ibidem […] duximus 
committendum […], ut omnes et singulos Iudeos, qui se cum familia sua Brunnam pro 
facienda residencia personali ibidem recipere […] voluerint, […] tenere ac in suis iuribus 
conservare debeant […], dantes eis liberam […] potestatem, cum Iudeis predictis […] 
quandocumque se tempus et loco obtulerint […], pro pecuniali servicio nostre camere 
faciendo seu pro pensione annua persolvenda eidem nostro nomine conveniendi […] nec 
non certitudinem […] necessariam faciendi, quod ipsi Iudei et eorum quilibet ultra ser-
vicium et pensionem predictas nec per nos nec per […] alios officiales […] exaccionibus 
[…] aggravari debeant vel offendi. Quocirca promittimus […] iudicibus, magistro civium 
et iuratis omnia et singula, que cum dictis Iudeis tractaverint […], rata et grata tenere ac 
inviolabiliter volumus observare. Si vero contrarium umquam ullis temporibus attempta-
re vellemus, extunc iudices, magister civium et iurati predicti licite memoratos Iudeos et 
eorum quemlibet salvis rebus et personis, quocienscunque necessitas id requiret, ducent 
et conducent ad loca tuta, quocumque voluerint, et que ipsis videbuntur melius expedire.
 Datum Brunne a. d. MCCCXLVo, die VI mensis Junii.

Orig.: AM Brno, Sbírka listin, mandátů a listů, inv. č. 107. Pečeť markraběte Karla.
Ed.: CDM VII, č. 608, s. 443; RBM IV, č. 1559, s. 626 (s tehdy platným údajem uložení listiny v AM 
Jemnice).
Reg.: HUBER ed. 1877, č. 213, s. 20.
Lit.: GJ II/1, s. 138; BRETHOLZ 1935, č. 45, s. 30; BONDY/DVORSKÝ 1906, č. 87, s. 49–50.
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1345 srpen 25. Praha 213

Karel, markrabí moravský, dovoluje jihlavským měšťanům, aby pobídli k usídlení ve městě 
Židy, kteří chtějí přijít z kterýchkoli měst, městeček či míst. Zavazuje se, že bude respektovat 
dohody, které městská rada a přistěhovalí Židé uzavřou. Pokud by došlo k tomu, že by Židé 
byli zatíženi nad rámec toho, co bylo slíbeno a nad uspořádání dohodnuté mezi měšťany 
a řečenými Židy, tehdy má být dovoleno jihlavským měšťanům podpořit Židy k návratu na 
místa, odkud přišli, nebo je přemístit na bezpečnější místo, a to veřejně nebo potají, aniž by 
to vzbudilo Karlovu nevoli. Dále Židy, aby je povzbudil k přesídlení do Jihlavy, osvobozuje 
a vymaňuje ze společenství ostatních Židů na Moravě a zvláště brněnských. Mají také být 
zcela svobodni v daňových a jiných záležitostech.

Nos Karolus […] marchio Moravie, cupientes condicionem nostre camere facere meli-
orem […] ipsis <iudici et iuratis Iglaviensibus> […] committimus per presentes, ut ipsi 
[…] Iudeos de quibuscumque civitatibus […] ad civitatem Yglaviensem accedere et venire 
volentes, eis attrahant et aggregent pro residencia per eosdem Iudeos et eorum familias 
ibidem in Yglavia facienda, promittentes eisdem civibus Yglaviensibus […], quod […] pre-
missa, que cives […] Iudeis ad residendum in Yglaviam venire volentibus facere decrever-
int seu fecerint, rata et grata tenere volumus […]. Si vero ultra promissa et ordinacionem 
[…] civium cum sepedictis Iudeis iniendam, Iudeos ipsos aggravare vellemus, […] extunc 
liceat […] civibus sepedictos Iudeos ad regressum ad loca, unde venerunt, vel alias […] ad 
recessum promovere […]. Et ut supradicti Iudei eo libencius se in civitatem Yglaviensem 
recipiant ad morandum, ipsos a consorcio aliorum Iudeorum omnium per Moraviam et 
specialiter Brunnensium absolvimus […], volentes ipsos tam in contribucionibus, quam in 
aliis negociis quibuscumque a predictis Iudeis […] esse liberos et solutos. […]
 Datum Prage feria quinta post festum b. Bartholomei proxima, anno Domini mil-
lesimo trecentesimo quadragesimo quinto.

Orig.: SOkA Jihlava, AM Jihlava do roku 1848, Listiny, inv. č. 21. Pečeť markraběte Karla, poško-
zená.
Ed.: CDM VII, č. 619, s. 451 (z Bočkova opisu).
Reg.: RBM IV, č. 1601, s. 639; CHLUMECKY ed. 1856, č. 28, s. 16; HUBER ed. 1877, č. 219, s. 20.
Lit.: GJ II, s. 373 (Iglau) a 511 (Mähren); BRETHOLZ 1935, č. 46, s. 30–31; GOLD 1929, s. 243–247; 
BRETHOLZ 1911 s. 152; BONDY/DVORSKÝ 1906, č. 89, s. 50; TOMASCHEK 1859, s. 332.
Pozn.: Pro jihlavské Židy měla tato ustanovení značný význam. Do té doby podléhali Židé v Jihlavě 
brněnské obci. Karlova listina je z této závislosti vymaňuje a nechává na jihlavské městské radě, jaké 
si dohodne podmínky pro usazení Židů.
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1345 září 8. 214

Zbraslavský opat a klášter povolují za úplatu rychtáři Jakubovi přeměnit část lesa v Líšnici 
na pole k osazení právem emfyteutickým. Při nedodržení termínu splatnosti bude klášter 
vymáhat pohledávku na veškerém Jakubově majetku u křesťanů či Židů.

Nos Hodco de Hodcowicz judex, Andreas et Theodericus filii Blahutonis de Slatenik, 
Wandgo de Hiernschyrs, Quieton de Toschne, Hermannus filius judicis de Lechsnicz 
publice recognoscimus, quod nos fideiussores sumus et ad hoc nos presentibus obliga-
mus, quod Iacobus iudex, cui d. abbas et conventus monasterii Aule Regie partem silve 
Lechsnicz convertendam in triginta sex laneos fertiles locaverunt jure emphiteotico possi-
dendam, solvet et dabit d. abbati et conventui predictis de singulis laneis tres sexagenas 
gross. Prag. den. nomine arre, que vulgariter anlait dicitur, in tribus terminis subscrip-
tis, […], quod si dictus Iacobus pecuniam, […], non persolverit, […], tunc ipse d. abbas 
et conventus pecuniam ipsam in dampnum nostrum super omnia bona nostra mobilia 
et immobilia, habita et habenda, recipere poterunt et debebunt aput Iudeos vel eciam 
Christianos, quibus quidem d. abbati et conventui de principali debito et dampno exinde 
percepto infra unius mensis spacium continuum post terminum satis facere promittimus 
coniuncta manu et in solidum bona fide […]. Datum a. D. MCCC quadragesimo quinto in 
die b. Marie Nativitatis virginis gloriose.